
➥ Pokračování na str. 8 a 9

➥ Čtěte na str. 2 a 3

První kopečky 
severovýchodního konce 
alpského oblouku se zvedají 
kousek za rakouským hlavním 
městem Vídeň. Zpočátku 
jde o mírnou, vápencovými 
útvary oživenou pahorkatinu. 
Ale už zhruba 40 kilometrů 
jihozápadně od Vídně narazíme 
na tři sousedící masívy, 
které začínají mít všechny 
parametry vysokých hor 
a šplhají se do výšek kolem 
2000 metrů nad mořem – 
Schneeberg, Rax a Schneealpe. 

Prostřední, nejrozsáhlejší a turistic-
ky nejnavštěvovanější Rax je ide-
ální volbou pro ty, kteří se teprve 

seznamují s vysokohorskými přechody, 
případně mají na horskou turistiku vy-
členěn pouze rozšířený víkend.

Rax totiž nabízí vše, co hledáme v ro-
zeklaných horstvech severních vápen-
cových Alp, ovšem v přijatelně zmenše-
né podobě. Navíc je výborně dopravně 
dostupný – z Vídně se k jeho úpatí 
dostaneme automobilem, při plynulém 
provozu, zhruba za hodinu. (Nejdříve je-
deme po dálnici Vídeň–Štýrský Hradec, 
poté odbočíme na dálniční přivaděč 
k průsmyku Semmering a z přivaděče 

Trávit dovolenou na některém z pěti velkých středomořských 
ostrovů – Korsice, Sardinii, Sicílii, Krétě nebo Kypru – nemusí 
nutně znamenat jen cachtání se v moři a provozování vodních 
sportů. Všech pět totiž oplývá i četnými horstvy, v nichž lze 
provozovat exotikou okořeněné turistické přechody, případně 
vydatné jednodenní výstupy.

Jihozápadní stěna Preinerwand (1783 m) v jižním Raxu.
Jejím středem vede jedna z nejtěžších jištěných cest severních vápencových Alp.

Hřeben Psiloritisu 
ze severní strany, 
sedlo ve výšce 
2000 m

T
o poslední platí zejména pro 
Korsiku, Sicílii a Krétu, na nichž 
leží velké množství vrcholů vyš-

ších než 2400 metrů. (Horské hřebeny 
na Sardinii a Kypru nepřesahují 2000 
metrů). Připomeňme, že nejvyšší hora 
Sicílie Etna měří 3323 m  n. m., Korsiky 
Monte Cinto 2710 m a Kréty Psiloritis 
2456 m. A právě výstupu na poslední 
jmenovanou se budeme věnovat.

Řecký ostrov Kréta je velkou hor-
natou klobásou, která měří od severu 
na jih na nejširším místě jen zhruba 50 
kilometrů, ale z východu na západ přes 

200 kilometrů. Její páteř tvoří tři horské 
hřbety. Na západě je to Lefká Óri s nej-
vyšší horou Páhnes (2453 m). Tento 
horský hřbet je navštěvován hlavně 
kvůli zdejší nejdelší evropské soutěsce 
Samariá. Na východě protíná střed os-
trova pohoří Orosíra Díkti s nejvyšším 
vrchem Dikti (2148 m). Jeho největší 
turistickou atrakcí je úrodná náhor-
ní plošina Lassithi, na níž lze vidět, 
dnes již značně omšelé, zbytky sto-
vek větrných mlýnů. Střed ostrova pak 
od západu na východ rozetíná málo 
navštěvovaný masív horského hřbetu 
Oros Psiloritis (v některých pramenech 
též Idi), který vrcholí nejvyšší horou 
ostrova Psiloritis.

Chceme-li vystoupit na nejvyšší bod 
Kréty za jeden den, pak nejlepším vý-
chozím bodem pro to je náhorní plošina 
Oropedio Nides (někdy též Nida), na 
níž vede dobře udržovaná asfaltová 
odbočka z městečka Anogia. Úrodné 
náhorní plošiny a plošinky uprostřed 
horských hřbetů jsou specialitou krét-
ských hor. Tato leží zhruba ve výšce 
1400 metrů.

pak odbočkou po státovce k městeč-
kům Gloggnitz a Reichenau a. d. Rax, 
které leží na východním úpatí pohoří).

Jádro Raxu (někdy též Raxalpe) tvo-
ří zvlněná vápencová náhorní plošina 
dlouhá z východu na západ zhruba 10 
kilometrů a široká šest kilometrů. Její 
okraje padají ostrými srázy a soutěskami 
do údolí, takže přístupy nahoru na ploši-
nu vesměs vedou zajímavým a mnohdy 
i chodecky náročným terénem.

PSILORITIS –
NEJVYŠŠÍ HORA KRÉTY
PSILORITIS –
NEJVYŠŠÍ HORA KRÉTY

Při výstupu potkáte 
pouze stáda ovcí

RÁJ NENÁROČNÉHO TREKINGU 

A TĚŽKÝCH JIŠTĚNÝCH CEST

Rakouský RAXRakouský RAX RÁJ NENÁROČNÉHO TREKINGU 

A TĚŽKÝCH JIŠTĚNÝCH CEST

Chata Habsburg Hütte 
stojí vysoko na ostrohu 
v severozápadním Raxu
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Pohled z vrcholu na jih, na Libyjské moře

Prostřílená cedule přechodové trasy E 4Najdeme zde parkoviště a bufet 
a poblíž i sporadicky navštěvovanou 
velkou jeskyni Ideo Andro, v níž se 
údajně měl narodit Zeus. (Na Krétě 
je ovšem ještě jedna podobná jeskyně 
na již zmíněné planině Lassithi, která 
je díky cestovním kancelářím obleže-
ná autobusovými zájezdy). Kousek od 
plošiny stojí i lyžařský vlek, zřejmě 
proto vede do těchto odlehlých končin 
tak dobrá cesta.

Dostat se na Oropedio Nides v ran-
ních hodinách tak, abychom do ve-
černího soumraku stihli 5–7hodinovou 
túru na Psiloritis, znamená téměř nutně 
pronajmout si automobil. Naštěstí ce-
ny pronájmů malých aut nejsou ve 
východním středomoří nijak závrat-
né. Zhruba 1000  Kč denně pronájmu 
za malý vůz vám určitě stojí za ➨

➨ Pokračování ze str. 1

Náhorní plošina 
Oropedio Nides leží 
ve výšce 1400  m  n.  m.PSILORITISPSILORITIS
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Na vrcholu stojí kaplička-útulna a u ní studna!

Vstup do jeskyně Ideo Andro

Psiloritis z příjezdové horské silničky

Pohled z vrcholu na východ, v dálce pohoří Dikti

vyhnutí se potížím s taji a časo-
vými prodlevami místní dopravy. Jen 
mimochodem, auto stejné třídy prona-
jmete na Islandu za trojnásobek ceny. 
Oropedio Nides leží asi 50 kilometrů 
na jihozápad od hlavního krétského 
města Heraklionu a cesta k němu vede 
po zajímavých horských silničkách, 
které procházejí četnými údolími, ka-
ňony a horskými vesnicemi. Míjíte 
rovněž několik menších archeologic-
kých nalezišť mykénských a antických 
kultur.

Na zmíněné horské plošině můžeme 
potkat několik turistů a místních pas-
tevců-pěstitelů. Jakmile ji ale opustíme 
směrem k výstupu na Psiloritis, který 
leží za horským hřbetem západně od ní, 
málokdy potkáme živáčka. Já sám jsem 
za celodenní túru nepotkal v horách 
jediného člověka, míjel jsem jen několik 

stád volně se pasoucích ovcí. Byla hlav-
ní letní sezóna. Občas tu ovšem někdo 
projít musí – cesta od planiny až na 
vrchol je celá dobře značená typickými 
středomořskými mužiky, za prvním sed-
lem se navíc napojuje na přechodovou 
trasu E  4. Ta je značena občasnými ple-
chovými cedulemi, zjevně dotovanými 
Evropskou Unií. Cedule jsou, podobně 
jako na Korsice, prostřílené kulkami. 
Neslyšel jsem o žádném místním sepa-
ratistickém hnutí, a tak se možná jedná 
o zábavu pastevců, jejichž salaše vidíte 
pod sebou v údolích.

K výstupu potřebujete dobrou mapu. 
Já používal Kreta,WKGR1, 1:50  000 
od Freytag and Berndt, která obsahuje 
výřezy zajímavých horských oblastí na 
ostrově. Mapa odpovídala terénu. 

Cesta na vrchol není technicky ná-
ročná, je to klasický choďák. Na vrcho-

➨

lovém hřebeni se ovšem často musíte 
potýkat se silným větrem. Přibalení 
větrovky a pokrývky hlavy určitě není 
od věci, i když pár set metrů pod vámi 
jsou třicetipětistupňová vedra. Nezbyt-
ností jsou rovněž dobré boty, opalovací 
krém. sluneční brýle a několik litrů 
pitné vody – na cestě žádná není. S je-
dinou výjimkou, kterou jsem se ovšem 
neodvážil riskovat. Na vrcholu Psilori-
tisu totiž stojí kamenná kaplička-útulna 
a vedle ní přikrytá studna s plastovým 
džberem! Okolo útulny a v ní je klasic-
ký jižanský nepořádek z odpadků vše-
ho druhu, a tak případné pití vody ze 
studny nebudí zrovna důvěru. Výhled 
z vrcholu stojí za to – směrem na západ 
a východ vidíte horské hřebeny, na jihu 
v letním oparu Libyjské, na severu, 
rovněž v oparu, Egejské moře.

MILOŠ KUBÁNEK

Navštivte Východní Moravu, místo, kde bydlí nejen zima, ale také srdeční lidé těšící se na Vaši 
návštěvu. Užijte si okamžiky plné zážitků na sjezdových tratích a běžeckých trasách. Hned vedle 
objevíte typickou místní architekturu, historii, tradice, vinařské sklípky, léčivé minerální prameny, 
exotická zvířata v ZOO, kulinářské speciality a spoustu dalších kulturních a společenských akcí. Vše 
dohromady tvoří pokladnici, která se otevírá právě pro Vás. Na Východní Moravě se rozhodně nudit 
nebudete.

Více informací naleznete na: www.vychodni-morava.cz  

inzerce CCRVM_wellness_132x193.indd   1 25.11.2009   13:08:57

Jsou podmínky pro lyžování blízko Sedlece-Prčic 
příznivé?

Po naši patnáctileté zkušenosti se domníváme, že 
ano. Když je na horách s větší nadmořskou výškou 
v republice sníh, u nás v Monínci je také.

Váš lyžařský areál nemá obdobu v okolí Prahy 
a ve Středočeském kraji. Jaké služby poskytuje?

V zimě především možnost sjezdového lyžování, 
ale i podmínky pro běžkaře jsou tady dobré. Můžete si 
u nás zalyžovat na 1200 m dlouhé sjezdovce s převý-
šením 215 m. Na vrch Javorové skály vás dopraví nová 
čtyřsedačková lanovka, nebo můžete „hoblovat“ dolní, 
prudší 600 m dlouhý úsek, kam vás vyveze dvoukot-
va. Kdo si netroufá na větší sjezdovku, může lyžovat 
i na 1700 dlouhé Pomě pod penziónem. Jako zázemí 
pro návštěvníky slouží moderní samoobslužná restau-
race s kapacitou 200 míst uvnitř a 150 míst na terase. 
Novinkou na letošní zimní sezónu je snowtubing. Celý 
areál je vybaven sněžnými děly a osvětlen. Každý den 
se lyžuje do 21hod.

Kdo k vám jezdí, spíše rodiče s dětmi, milovníci 
sjezdového lyžování či běžkaři?

Jezdí k nám především milovníci sjezdového lyžo-
vání, kterých je zhruba 90% ze všech návštěvníků. 
Na sjezdovkách se vyřádí i děti. Poměr dospělých 
a dětí je zhruba stejný.

Jak dlouhé jsou místní lyžařské stopy?
Běžkařské stopy projíždí rolba od areálu až do Jis-

tebnice, nebo na Chyšky. Popis tratí najdete na našich 
webových stránkách.

Jak se sem zájemce o vaše centrum dostane?
Náš areál se nachází zhruba 80 km od Prahy, blíz-

ko městečka Sedlec-Prčice, známého z populárních 
dálkových pochodů. Na webových stránkách najdete 
podrobnou mapu možností příjezdu ze všech světo-
vých stran.

Mají objekty v Monínci celoroční využití?
Snažíme se o to. V létě jsme startovacím místem 

cyklistických i turistických tras. V posledních letech 
jsme vytvořili soubor „Moníneckých cyklo tras“, které 
procházejí krásnou přírodou v okolí. Jsou zde i lákavé 
možnosti k občerstvení. Letos byl již v provozu i letní 
tubing, který je velice populární zejména u dětí. Moni-

nec se také stává oblíbeným místem bikerů , kdy jsme 
zde otevřeli první DH trať. Na jaře příštího roku by měla 
vzniknout i trasa DH Hobby a dětská varianta.

Máte speciální nabídku pro nadcházející zimní 
sezónu?

Rozšířili jsme prostor pro lyžařskou školu vedle 
restaurace M2 s nejdelším pohyblivým kobercem pro 
děti v délce 93 metrů. Pokud si chtějí rodiče zalyžovat, 
o děti se postará profesionální agentura. Nad restau-
rací se otevřel i nový obchod se zimním sortimentem.

– mm –

Lyžování v České SibiřiLyžování v České Sibiři
Rozhovor s vedoucím lyžařského areálu v Monínci Jaroslavem Krejčím

Kontakt:  Telefon: 739 118 651, 
 E-mail: rezervace@moninec.cz,  
  jarda@moninec.cz
  www.moninec.cz
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B
yla to moje čtvrtá přeplavba At-
lantiku západním směrem. Fouká 
nám svěží severní až severový-

chodní vítr. Předpověď mám na týden 
s převládajícími slabšími větry. Vím, že 
vyplouvat touto dobou je trochu brzy, ale 
věřím, že s přibývajícími dny a mílemi 
k jihu poplujeme s pasátem, tak jak v pře-
dešlých letech.

Bohužel se však předpověď slabých 
větrů naplňuje. Málokdy dosahujeme 
rychlosti 4 uzlů, protože vítr nepřesahuje 
15 uzlů. Jeden den pokoušíme štěstí se 
spinakrem, ale nakonec přichází ke slo-
vu motor. Vzdálenost mezi Gran Canaria 
a Kapverdami (cca 950 mil) jsme urazili 
za cca 8 dnů. Původně jsme ani neměli zá-
jem na Kapverdách zastavovat, ale rozho-
dujeme se aspoň dotankovat naftu. O půl 
noci 20. 11. spouštíme kotvu na kotvišti 
v Mindelu na ostrově Sao Vicente. Ráno 
se jdeme přihlásit na „Port police“ a „Imi-
gration“. Tato procedura nám zabírá jeden 
a půl hodiny, prošli jsme šesti kancelářemi 
ve třech různých budovách. Z jedné bu-
dovy do druhé nás doprovázela úřednice, 
která byla zřejmě mistryní Kapverdských 
ostrovů v pomalé chůzi. Důležité je nespě-
chat! V páté, tedy v předposlední kancelá-
ři, jsme uhradili poplatek ve výši celých 5 
EUR. Pak už jenom na Imigrations office, 
kde dostáváme do pasů razítko SAIDA 
(vstup). Dozvídáme se, že přesto, že ten-
týž den a to za pár hodin odplouváme, 
musíme znovu tuto kancelář navštívit.

A nyní jsme se mohli vrhnout do víru 
„velkoměsta“.Velkým plusem je zde nová 
marina, není sice ještě dokončená, ale 
u mol se již kotvit dá. Pro naftu jsme si do-
jeli člunem k místní pláži, u které je pum-
pa (litr nafty za 0,98 EUR). Procházkou 
po městě vidíme sice velkou bídu místních 
obyvatel, ale přece jenom je vidět příliv 
nových investic. U nábřeží roste nový ho-
tel, vydlážděná kolonáda, několik nových 
domů a nová marina. Výběr v obchodech 
není sice takový, jak jsme zvyklí v EU, ale 

to, co potřebujeme – chléb, ovoce, zeleni-
nu, mléko, jogurty – není problém koupit. 
Je však nutné si v místních směnárnách, 
nebo bankách vyměnit Eura za místní 
kapverdské Escudos. Odpoledne před 
vyplutím musím jít znovu do kanceláře 
„Imigration“, důstojník nám dává do pasů 
razítko „ENTRADA“ (výstup). To už šlo 
rychle a také rychle vyplouváme.

Fouká příznivý a silný severovýchodní 
vítr. Že by už PASÁT? Po zkušenostech 
se slabými větry, které nás provázely 
celou plavbu z Kanárů, vytahujeme celé 
plachty. Po vyjetí z chráněného přístavu 
rychle refujeme. Vítr je v nárazech až 45 
uzlů. Hlavní plachta jde celá dolů a ko-
satku refujeme více jak o polovinu. I tak 
dosahujeme rychlosti 8 uzlů. Říkám si, 
vypadá to dobře, pasát se už konečně roz-
foukal. Po pár hodinách vítr opět slábne. 
V následujících dvanácti dnech fouká nám 

sice východní vítr, ale zase jen slabý 8–15 
uzlů. To není pasát, na který jsem zvyklý 
a který by zde touto dobou měl stále foukat 
přes 20 uzlů. Je to takový vítr, kdy to ještě 
jede, že by nebylo nutné startovat motor 
ale vzhledem k zakoupeným zpátečním 
letenkám začínám mít vážné obavy, že 
se plavba neúnosně protáhne. Stahujeme 
předpověď počasí a i na další dny nemá 
vítr zesilovat. Zkoušíme všechno možné: 
spinakr, plavbu na motýla, a v zoufalství 
dokonce drhneme dno od nárůstu řas. Ba-
rometr ukazuje, že se nacházíme ve velké 
tlakové níži. V neděli 2. 12. ráno kolem 
deváté hodiny se zdvihá vítr. Stavíme celé 
plachty. Že by už konečně pasát? Vítr sílí 
a je mi divné, že fouká od jihu. Postupně 
děláme první ref na hlavní plachtě, sotva 
jsme ho udělali, už je nutné dělat dru-
hý ref. Kosatku refujeme úplně, stavíme 
bouřkovou kosatku. Vítr 35–40 uzlů. Ko-

nečně jachting!!! Letíme rychlostí 9–10 
uzlů. Bohužel, tento zážitek trvá jen pět 
hodin. Pak silný jižní vítr slábne, stáčí 
se na východní s tradiční silou 10 uzlů. 
V pondělí 3. 12. vítr lehá úplně, motoru-
jeme a počítáme na kolik hodin nám ještě 
zbývá nafta… Kde je pasát?

Nevím, zda jsme Neptuna něčím neu-
razili, úlitbu jsme mu vždy dali. Nejenže 
nám nedopřává dobrý vítr, ale navíc jed-
nomu členovi z naší posádky, který zrovna 
vykonával potřebu na zadních schůdkách, 
mu Neptun šplouchnul jednou vlnou tak, 
že když spokojený vylézal na palubu, 
ostatní si povšimli hnědého hádka. Ten se 
mu částečně omotal kolem krku a ocás-
kem splýval k pravému rameni. Tedy 
honem nová koupel.

Od 6. 12. již od půlnoci začíná koneč-
ně foukat stálý, svěží severovýchodní vítr. 
Na Martinik nám zbývá 250 mil. Po rá-

nu nám Neptun vhodil okénkem přímo 
do záchodu létající rybu. Že by se nám 
chtěl omluvit za to, že nechal až do dneš-
ního dne pasát zahálet? Na Martinik jsme 
připluli jako dle jízdního řádu, den před 
naším odletem a těsně před setměním. 
Jaké však bylo naše překvapení, když jsme 
při vjezdu do Le Marin viděli mnoho lodí 
vyhozených na březích v mangrovnících 
a také na rifech. Neměli jsme ani čas se 
ptát, co se vlastně stalo.

Teprve 11. prosince (už doma) se 
ve zprávách dozvídám, že hurikán Olga 
dorazil do karibské oblasti. V tom neštěstí, 
kdy jsme měli málo větru, jsme vlastně 
měli štěstí, že jsme se s tímto hurikánem 
nepotkali. 

MILOŠ KŘENEK
www.moravyacht.cz

www.dovolenanalodi.cz
e-mail: krenek@moravyacht.cz

PODZIMNÍ PŘEPLAVBA ATLANTIKUPODZIMNÍ PŘEPLAVBA ATLANTIKUV posledních letech 
vyplouváme zhruba v polovině 
listopadu z Kanárských 
ostrovů do Karibiku. Při 
poslední plavbě jsme vypluli 
2. listopadu z Las Palmas.
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V
e svých klíčových železnič-
ních stanicích začnou již brzy 
nabízet službu s názvem ČD 

Shuttle. Dopravci, kteří mají zájem 
poskytovat tuto službu, budou mít již 
brzy možnost přihlásit se do chystané-
ho výběrového řízení. Nyní přinášíme 
stručnou informaci o projektu a o pod-
mínkách připravovaného výběrového 
řízení.

PILOTNÍ PROJEKT – PRAHA, BRNO, 
OSTRAVA

Abychom zpříjemnili našim zákaz-
níkům cestování vlakem a umožnili 
jim snadnou dostupnost z nádraží pří-
mo do cíle jejich cesty, rozhodli jsme 
se zavést navazující silniční přepravní 
službu ve významných železničních 
stanicích. Nabídku smluvní přepravy 
osob a taxislužby, kterou jsme nazvali 
ČD Shuttle, plánujeme realizovat v ně-
kolika etapách. V současnosti chystá-
me výběrové řízení na dopravce, kteří 
ji budou zajišťovat na prvních třech 
nádražích. České dráhy zajistí vybrané-

Autodoprava  Shuttle
České dráhy chystají rozšíření 
dopravní nabídky cestujícím 
prostřednictvím smluvní 
přepravy osob a taxislužby 
s garantovanými cenami.

mu uchazeči exkluzivitu služby, tisíce 
možných klientů denně, vyhrazená stá-
ní pro vozidla a propagaci služby ČD 
Shuttle. Na oplátku požadujeme vyso-
kou kvalitu, dodržování garantovaných 
cen a spolehlivý servis.

Pilotní projekt zahrnuje tři největší 
železniční stanice v ČR: Praha hlavní 
nádraží, Brno hlavní nádraží a Ostrava 
hlavní nádraží, popřípadě Ostrava-Svi-
nov.

STOVKY CESTUJÍCÍCH ZA HODINU
Pro představu o frekvenci cestují-

cích v jednotlivých železničních sta-
nic jsme provedli statistický průzkum. 
Čísla jsou velmi zajímavá. Pražským 
hlavním nádražím projde za hodinu  
průměrně 700, ve špičce až 900 li-
dí. Staniční budovou v Brně projde 
ve špičce 600 cestujících, průměrně 
za hodinu pak 400. Na hlavním nádraží 
v Ostravě můžete během hodiny získat 
průměrně 100 případných zákazníků, 
ve špičce až 200. 

ZÁKLADNÍ PARAMETRY 
POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Služba se bude řídit tarifem s pev-
nými jednotkovými cenami, které bu-
dou předmětem hodnocení v rámci 
výběrového řízení. České dráhy zajistí 
její propagaci prostřednictvím vlast-

ních marketingových kanálů a budou 
garantovat dopravci výhradní právo 
na poskytování této služby po dobu 5 
let. Rovněž zajistí dopravci potřebný 
počet vyhrazených stání na vhodném 
místě v prostoru železniční stanice, 
cena za pronájem těchto stání bude 
předmětem hodnocení v rámci výběro-
vého řízení.

NÁROKY NA VOZOVÝ PARK
Podmínkou pro úspěch ve výběro-

vém řízení bude také splnění stano-
vených podmínek ohledně vozového 
parku. Dopravce bude poskytovat služ-
by vozidly s hmotností do 3,5 t s mini-
málním počtem pěti míst (včetně řidi-
če), která budou vybavena klimatizací. 
Jejich zavazadlový prostor bude mít 
velikost minimálně 500 l bez nutnosti 
omezení počtu míst. K vybavení vo-
zu bude patřit GPS navigace, mobilní 
telefon s handsfree sadou, případně 
radiostanice pro spojení s dispečinkem. 
Vozidla budou provozována s označe-
ním ČD.

Dopravci, kteří mají zájem účastnit 
se výběrového řízení na dodávku služeb 
autodopravy našim klientům, mohou 
pro bližší informace o celém projektu 
ČD Shuttle kontaktovat České dráhy 
na e-mailové adrese: babica@gr.cd.cz.

ING. PETR MORAVEC

7. ročník MFOF – soutěžní filmová přehlídka sportovních, dobrodružných, adrenalinových, 
extrémních a cestopisných filmů - v letošním roce proběhl ve 22 městech České republiky 
v termínu 16. 10. – 5. 12. 2009. Festivalu se zúčastnili v letošním ročníku profesionální 
i amatérští tvůrci ze 13 států světa s 69 soutěžními filmy, které měly u diváků velký úspěch. 
Během celého ročníku proběhlo 109 filmových dnů, 209 dvouhodinových filmových bloků 
a festival urazil 4540 km.

Festival vyvrcholil předáním cen dne 5. 12. 2009 v pražském kině Atlas, kde se setkali zá-
stupci z řad filmařů a slavných osobností sportu, kultury a politiky. Ceny předával např. letoš-
ní čestný host festivalu Ivan Gálfy, ředitel festivalu Jiří Kráčalík, horolezec Leopold Sulovský.

Divácky nejlépe hodnocené filmy byly Mount St. Elias (celovečerní skialpinistický film 
o sjezdu na lyžích nejdelší stěny na světě), dále film Carstensz – siedma hora (dobrodružná 
expedice Pavla Barabáše na horu Carstensz), Interactions (experiment freedivera o lidožra-
vosti žraloků), V divokých peřejích Colorada, jehož název mluví za vše (splouvání divokých 
vln řeky Colorada) nebo film Lightning Strike – Arwa Tower (o expedici profesionálních 
horolezců v čele se Švýcarem Stephanem Siegristem na věž Arwa v Himalájích), Annapurna 
na lehko (expediční lezení na Annapurnu), World’s Wildest Encounters 1 (nejdivočejší se-
tkání v divoké přírodě s divokými zvířaty), které si také převzali své ceny.

Vedle filmů proběhly také zajímavé besedy s primátorem hlavního města Prahy Pavlem 
Bémem, který spolu se slovenským filmařem světových kvalit Pavlem Barabášem a cesto-
vatelem Rudou Švaříčkem seznámili veřejnost se svou expedicí na „sedmou horu světa“ 
Carstensz (nejvyšší hora Austrálie a Oceánie). Tato expedice se uskutečnila v roce 2005 a byl 
na ní také natočen film s názvem Carstensz – siedma hora, který režíroval zmíněný Pavol 
Barabáš, dále beseda Ivana Gálfyho, světoznámého slovenského horolezce, který organizo-
val a vedl řadu expedicí do Himálají v minulém století. Ivan Gálfy byl také čestným hostem 
letošního ročníku. Na besedách v Ostravě a Praze promítal unikátní filmy ze svých expedic, 
které v dnešní době není snadné vidět, uskutečnila se i beseda další osobnosti z oblasti 
horolezectví, Leopolda Sulovského o expedici na Cho Oyu a mnoho dalších pořadů a besed.

V průběhu festivalu mohli také televizní diváci sledovat Mezinárodní festival outdoorových 
filmů na programu České televize ČT 4 Sport v pořadu MINUTY DOBRODRUŽSTVÍ. V pořadu 
se objevili významní hosté, např. Tomáš Mrázek (mistr světa v lezení), Tomáš Kraus – mistr 
světa ve skicrossu nebo Josef Dresler – mistr světa v biketrialu. Momentálně se tento pořad 
dá sledovat v archivu České televize na www.ceskatelevize.cz.

Generální partner – NOVÁ ŠKODA YETI spolu s hlavními partnery česko-bavorskou de-
veloperskou společností InterCora, spol. s.r.o. a značkou sportovního outdoorového oblečení 
LOAP přivezl 7. ročník festivalu.

Města, kde 7. ročník MFOF proběhl: Sušice / Tábor / Špindlerův Mlýn / Opava / Olomouc 
/ Brno / Frenštát p. Radh. / Hradec Králové / Pelhřimov / Bílina / Frýdek-Místek / Kroměříž 
/ Mikulov / Jeseník / Sanatoria Klimkovice / Spálené Poříčí / Kladno / Hranice / Kadaň / 
České Budějovice / Praha.

Již nyní hlavní pořadatel Cestovní kancelář Turistika a Hory, s.r.o. připravuje další ročník 
festivalu – tentokráte již 8. ročník, který opět proběhne ve stejném termínu – říjen–prosinec 
2010.

7. ročník Mezinárodního festivalu 
outdoorových filmů proběhl úspěšně

SLOVENSKO S DVD

ALPY
Francie, Itálie, Německo, Rakousko, Slovinsko, Švýcarsko

Pro ty, kdo navští-
ví Slovensko po-

prvé, je možná nejná-
padnějším rozdílem 
mezi Čechy a Slováky 
jejich přístup k nábo-
ženství. Katolicismus 
je na Slovensku mno-
hem silnější a kostely 
na venkovech jsou 
o nedělích viditelně plnější; skutečně 
není neobvyklé vidět lidi namačkané 
před vstupem přeplněného kostela 
s právě probíhající bohoslužbou. 

Tato republika má také mnohem 
více národnostních menšin – více než 
půl milionu maďarsky mluvících občanů 
SR žije v oblastech hraničících s Ma-
ďarskem, Slovensko je domovem jedné 
z největších rómských menšin v Evropě 
a východ země při hranici s Ukrajinou 
obývají tisíce Rusínů. 

Geograficky je Slovensko rozloženo 
mezi dvěma extrémy: na západě plochý-
mi vyprahlými pláněmi povodí Dunaje, 
na východě vápencovými a žulovými 
vrcholky centrálních hor, včetně někte-
rých nejvyšších vrcholů v Evropě, s vý-
jimkou alpských. Toto rozdělení dlouho 
zabraňovalo industrializaci a moderni-
zaci při současném zachovávání a posi-
lování regionálních rozdílů a s ohledem 
na centralizaci z Vídně, Budapešti, Pra-
hy a nyní i Bratislavy.
Průvodce obsahuje:
– podrobný popis všech destinací 
od hlavního města Slovenska na zápa-
dě republiky přes vysokohorské oblasti 
Nízkých i Vysokých Tater až po východní 
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regiony pozoruhodné z folklórního hle-
diska
– nejnovější seznamy vhodných míst 
k ubytování, jídlu a pití a zábavě v kaž-
dém regionu, pro každý rozpočet
– plánky a mapy všech míst a oblastí
– barevnou přílohu představující nej-
významnější slovenské památky a za-
jímavosti.

Aktualizované vydání vyšlo 18. listo-
padu 2009.

Součástí průvodce je DVD s cesto-
pisným filmem a kompletní program 
na úpravu digitálních fotografií Zoner 
Photo Studio 11 Xpress, verze určená 
pro cestovatele s podporou GPS.

Formát: 132 × 197 mm, 296 + 12 
stran, brožovaná vazba šitá i lepená. 
Běžná cena: 498 Kč.

Alpy jsou nejvyšším a největším horským systémem Evropy, který zasahuje od Li-
gurského moře až po údolí Dunaje u Vídně. Jejich geologický vznik zapříčinilo 

alpínské vrásnění, které mimo jiné vyzdvihlo vrchol Mont Blanc až do nadmořské 
výšky 4807 metrů a učinilo z něj nejvyšší bod celé Evropy.

Alpy mají rozlohu přibližně 220 000 km² a v rámci tak obrovského území se dělí 
na množství horských masívů s nejvyššími vrcholy dosahujícími většinou nad hranici 
3 000 metrů nad mořem. V současné době zasahují Alpy do sedmi států, což jsou 
směrem od západu Francie (Alpes), Itálie (Alpi), Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Němec-
ko (Alpen), Rakousko a Slovinsko (Alpe).

V průvodci britského vydavatelství ROUGH GUIDES, přeloženém do českého 
jazyka, naleznete řadu praktických informací o ubytování, stravování, dopravě i ly-
žařských střediscích. 

Součástí průvodce je také program na úpravu digitálních fotografií Zoner Photo 
Studio 9 Xpress, verze určená speciálně pro cestovatele s podporou GPS.

Formát: 132 × 197 mm, 993 + 16 stran, brožovaná vazba šitá i lepená. 
Běžná cena: 878 Kč.

Proč zrovna Kili?
Ani pořádně nevím. Tak nějak jsem 

se koukal na mapu světa a nezdálo 
se mě to nijak moc daleko. A pak mě 
došlo, že na Kili ta sněhová čepice už 
dlouho nebude, tak…

Musel jsi už během příprav akce 
překonávat nějaké problémy?

Já se na žádný vandr nijak extra 
nepřipravuju, ale tady jsou největší 
problém vstupní víza. Většinou mají 
platnost jen jeden měsíc a například 
u súdánského pro vydání pořád něco 
chybělo.

Jak dlouhá to bude cesta a přes 
které státy povede?

Hrubý odhad je 10 000 kilometrů 
přes Slovensko, Maďarsko, Rumunsko, 
Bulharsko, Turecko, Sýrii, Jordánsko, 
Izrael, Egypt, Súdán, Etiopii, Keňu. 
A trošku i Tanzanii. Vrchol Kili se na-
chází na hranici Keni a Tanzánie. 

A kolo máš, na takovou dlouhou 
štreku, nějaké speciální?

Kolo je opravdu speciální . Starej 
rám a pár dílů jsem dostal od Honzy 
Macury. Většina ostatního je taky sklá-
daná ze starých a použitých dílu.

Žádný významný sponzor tě ne-
podporuje? 

Sponzory nemám ani nesháním. Te-
dy, největší sponzor je Kola Novák, kde 
pracuji. Bez podpory a pochopení šéfa 
bych asi odjet nemohl.

MILAN DANĚK 

KOLMO NA KILIMANDŽÁRO
Osamělost a nejistota, únava, zima, horko, nedostatek pitné 
vody, prach, protivítr, hluk, smrad z výfuků, bezohlednost řidičů, 
nepokoje pramenící z politické nestability, bandité či úřednická 
byrokracie. Na druhé straně tohoto zcela jistě neúplného 
výčtu stojí obrovská výzva zkoušky vůle, fyzické a duševní 
připravenosti. Na podniky (pro mnohé „šílené“), o niž lze bez 
nadsázky hovořit jako o extrému, jsme u Roberta už zvyklí. 
Ve čtvrtek 15. 10. vyjel z Blanska na kole, sám bez jakékoli 
podpory, směr AFRIKA. Cílem je vrchol nejvyšší hory kontinentu 
(Kilimandžáro 5895 m).

ROBERT ŠAMONIL: 
*1974 Výkonnostnímu sportu se začal 
věnovat až v relativně pozdním věku. 
Přesto se vypracoval mezi absolutní elitu 
české vytrvalostní cyklistiky, což potvrdil 
vítězstvím v prestižním závodě 1111 km 
okolo České republiky. Drží několik tra-
ťových rekordů ze závodů na 24 hodin 
v terénu i na silnici. V současné době pro 
něj kolo však představuje pouze jeden ze 
způsobů, jak trávit čas v přírodě. Ve svých 
pětatřiceti létech patří mezi respektované 
outdoorové sportovce. 

To je život všestranného sportovce 
a dobrodruha Roberta Šamonila, lídra 
extrém týmu HORIZONT KOLA NO-
VÁK BLANSKO. 

Do povědomí sportovní a pozdě-
ji i široké veřejnosti se dostal jako 
vytrvalostní cyklista. Roku 2000 zví-
tězil v nonstop cyklistickém závodě 
„1111 km kolem České republiky“ 
a následujícího roku ve vytrvalostním 
závodě na 24 hodin (výkonem 620 
ujetých km). V roce 2001 tento výkon 
dokázal vylepšit na 778 km. Tyto tra-
ťové rekordy dosud nebyly překonány. 

Po období extrémní cyklistiky zkou-
ší běhy na delších tratích a končí opět 

u extrému. Roku 2003 se intenzivně 
začal věnovat ultramaratónu a přípravu 
zúročil v dresu oficiální reprezentace 
České republiky na Mistrovství světa 
v běhu na 100 km, konaném na Tchaj-
wanu. Účastnil se řady dalších závodů 
na ultramaratónských tratích v ČR i za-
hraničí (nejdelší na 100 mil = 161 km, 
2. místo v absolutním pořadí). 

V následujících letech hledal další 
výzvy: osamělé zimní přechody hor 
v rumunských Karpatech, skialp, ex-
trémní štafetové běhy (např. z Blanska 
na pobřeží Baltského moře 757 km za 4 
dny 11 hodin a 5 minut), outdooorové 
závody, horolezectví, speleologie. 

Za dosažené výkony v roce 2007 – 
český halový rekord v šestihodinovce 
74 499 m (jedná se oficiální atletickou 
trať, mezinárodní federace uznává zá-
vody na 100 km a na 6, 12, 24, 48 
hodin) a sólo jízdu z Blanska na kole 
(bez podpory 4500 km, denní průměr 
180 km) k nejvyšší asijské sopce Da-
mávandu (zakončeno výstupem na vr-
chol 5671 m) a s přihlédnutím k jeho 
dlouholeté reprezentaci města a regi-
onu, byl vyhlášen Sportovcem města 
Blansko. 

Právě v době uzávěrky tohoto čís-
la dorazila zpráva, že Robert byl 
v jižním Súdánu sražen náklaďá-
kem. Byl se dvěma zlomenými 
žebry ošetřen v Káhiře a musel 
proto svoji cestu ukončit.
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Letos je to již sedm let od začát-
ku působení v Paláci Langhans. 
Na atraktivním trhu fotografie 

však působíte delší dobu?
Naše firma na prodej fotografických 

aparátů a služby s tím spojené by-
la založena již v roce 1990. Začínala 
v Jindřišské ulici 5, v roce 1992 se 
přestěhovala do paláce Lucerna, kde se 
postupně rozšiřovala. V roce 2002 jsme 
se přestěhovali do Paláce Langhans, 
do nových prostor, kde jsme 18. listo-
padu oslavili jubileum, sedm let exis-
tence Centrum FotoŠkoda. Stejně jako 
v jiných odvětvích a oborech prochází 
fotografie rychlými, dynamic-
kými změnami, na které jsme 
museli rychle a efektivně rea-
govat. Před sedmi lety byla to-
tiž ještě dominantní analogová 
fotografie, zakázky pro nás byly 
tak z 95 % z filmů, nikoliv jako 
teď z digitálních médií. Perma-
nentně jsme proto měnili zaří-
zení, vybavení, také struktura 
zákazníků je nyní úplně jiná 
než tehdy. Naším dominantním 
zákazníkem je nyní ten, kdo 
má digitální fotoaparát a mé-
dia s tím spojená. Bylo to velmi 
těžké období a jen málokterá 
firma se s tím vyrovnala, proto-
že se trh měnil až dramaticky 
rychle. 

Za poměrně krátkou dobu 
má však Centrum FotoŠkoda 
výjimečné postavení na čes-
kém trhu. Proč?

Specializovali jsme se vý-
hradně na trh fotografie a poda-
řilo se nám z krásných prostor 
v Paláci Langhans vybudovat 
Mekku fotografů, kteří zde ne-
jen nakupují zboží, ale posky-
tujeme jim i výjimečné služby, 
pořádají se zde i výstavy, kursy 
pro začátečníky i firemní akce, 
je to kultovní místo lidí, majících 
pozitivní vztah k této ušlechtilé 
zálibě, koníčku lidské činnosti, 

která má i v současném, složitém světě, 
svůj nezastupitelný význam.

Dá se říci, že se o vás ví nejen 
v Evropě, ale i na jiných kontinentech?

Každý návštěvník ze zahraničí, který 
se alespoň trochu zajímá o fotografii, 
ví velice dobře, kde je Centrum Foto-
Škoda. Informace si získá nejen přes 
internet, ale třeba i prostřednictvím re-
nomovaných cestovních kanceláří, kde 
jsme uvedeni v celoročních katalozích. 
Také přední světové firmy z oboru, Ca-
non, Nikon, a jiné se zajímají o to, jaký 
mají u nás prostor a jak jsou v poměru 

s konkurencí vidět. Naše prodejna je 
místo setkání fotografů.

Doba se mění, jak na změny rea-
gujete?

V současnosti je nemyslitelné, aby 
zvláště mladá generace nekomunikova-
la přes počítač, ať už se jedná o prodej, 
či služby s fotografováním spojené, ne-
boť nás všechny trápí nedostatek dra-
hocenného času. Máme samozřejmě 
kvalitní, internetový obchod, nadto vše, 
co se děje přímo v Centru FotoŠkoda, 
naše rozsáhlé, diverzifikované aktivity, 
je přenášeno na webové stránky. Jsou 

na nich sběratelské, použité 
i nové fotoaparáty, desítky foto-
grafických služeb, které může-
te využít z pohodlí domova on-
line, včetně zadání mj. potisků 
triček, koupě jakéhokoliv nové-
ho, či použitého fotoaparátu, 
fotoalba, zkrátka vše lze ovlá-
dat přes počítač. Domnívám 
se, že takto koncipovanou na-
bídkou koupě a služeb ve své 
šíři nemáme na trhu v České 
republice konkurenci.

Co znamená Touch and 
Try?

Když máte zájem koupit ja-
kékoliv zboží, můžete si jej vzít 
do ruky, vyzkoušet ho, a na vel-
ké obrazovce se vám navíc ob-
jeví jeho silueta se všemi tech-
nickými parametry i cenovými 
relacemi. Zboží, aparáty, jsou 
propojeny s počítačem, moni-
toringem, což oceňuje přede-
vším technicky zdatnější mladá 
generace. Nabízený sortiment 
si tak můžete prohlédnout, vy-
zkoušet bez přítomnosti pro-
davače, který je ale nablízku, 
v případě, že potřebujete radu. 
Systém Touch and try se bude 
nadále vyvíjet, rozhodně není 
daleko doba, kdy se případná 
koupě, bude kombinovat i s in-
teraktivním videem.

Jak lze charakterizovat vaši na-
bídku?

Tím, že při koupi, službách, servisu, 
poskytujeme ještě nadhodnotu, jež je 
automaticky provází. Vycházíme z filo-
sofie, že koupí výrobku naše spolupráce 
se zákazníkem nekončí, ale začíná, je 
dlouhodobá. Náš servis funguje šest dní 
v týdnu, zajímavou službou je mj. čištění 
čipů u digitálních fotoaparátů, snažíme 
se reagovat i na výjimečné požadavky 
zákazníků, samozřejmě i případné re-
klamace.

Rozšíří se ještě prostory v krásné 
secesní budově Paláce Langhans?

Není už jich moc, ale přesto jsme 
získali místnosti, kde dříve bývaly byty 
a v nich jsou nyní dílny, kde zhotovujeme 
různé aplikace tisku, včetně zajímavých 
kalendářů, fotoknih, laminujeme tady 
a rámujeme zejména velkoformátový 
tisk, kdy se fotografie stává nedílnou 
součástí bytového interiéru, firemních 
kanceláří.

Návštěvníci sem chodí nejen koupit 
zboží, ale i na výstavy, společenské 
akce…

V prostorách Paláce Langhans je 
i minigalerie, o kterou je obrovský zá-
jem, je zamluvena už na rok dopředu. 

Výstavy se u nás pořádají prakticky 
každý týden, za rok se zde prezentuje 
40–50 fotografů, výstavnictví podporu-
jeme. Z nabídek prezentace fotoama-
térů vybíráme ty, jež jsou pro zákazníky 
zajímavé. Součástí naší nabídky jsou 
i firemní dny, pořádáme i akce pro školy, 
paleta akcí je až neskutečně pestrá, což 
poznáte z webových stránek.

A co kursy pro profesionály i ama-
téry?

Už dlouhodobě jsou nepostradatel-
nou nabídkou našich rozsáhlých aktivit. 
Je o ně pořád enormní zájem, zejmé-
na u fotoamatérů, kteří se chtějí něco 
naučit. V Centru FotoŠkoda pořádáme 
v listopadu a prosinci ve větším rozsahu 
než v průběhu roku firemní dny spojené 
s atraktivní nabídkou zboží. Mohu se 
třeba zmínit o akci s firmou Sony, kdy 
do konce roku získáte slevu za váš starý 
fotoaparát až 8000 korun při koupi no-
vého (dle modelu, který kupujete).

Zbývá vám čas i na outdoorové ak-
tivity?

Blíží se zima, tak se už těším na lyžo-
vání na ledovcích v Rakousku. Ani letos 
si nenechám ujít lyžování ve Francouz-
ských Alpách.

MILAN MANDA

Rozhovor s Milanem Škodou, majitelem Centra FotoŠkoda

Mekka fotografie v paláci Langhans – Centrum FotoŠkodaMekka fotografie v paláci Langhans – Centrum FotoŠkoda

www.fotoskoda.cz

 Centrum FotoŠkoda, Palác Langhans, Vodičkova 37, Praha 1

Právě teď vyměň starou za novou!

Přineste k nám jakoukoliv zrcadlovku (funkční, nefunkční, ana-
logovou či digitální) a výměnou dostanete okamžitě slevu až 
8 000 Kč na nákup digitální zrcadlovky SONY a zároveň obdržíte 
poukaz na školení s profesionálním fotografem ZDARMA!

Akce je platná od 1.11.2009 do 31.12.2009 včetně, nebo do vyprodání zásob.

Sleva ažSleva až
8.000 Kč8.000 Kč
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Firma Sam Hawkins, s.r.o.
byla založená 22. 5. 1997 

Ve svých začátcích byla zaměřená na import a dis-
tribuci outoorového oblečení, postupně přidávala 

skialpinistické, freeride a telemarkové zboží. 

V současné době jsou vlastníky firmy:
Miroslav Siakala –  Aktivity: vysokohorská turistika, 

MTB, lezení, skialpinizmus
Stanislav Heczko –  horolezectví, sjezdové lyžování, 

MTB, skialpinismus  

Hlavní aktivitou je import a distribuce skialpinistického, 
freeride a telemarkového zboží a prodej tohoto zboží 
na vlastním Eshopu www.skialpshop.cz

Dovážíme zboží značek: Arva – výbava do lavin, colltex 
– špičkové  stoupací pásy se 40letou tradicí, Contour 
– kvalitní stoupací pásy, Crispi – špičkové telemarkové 
boty s dlouholetou tradici,  Gipron – kvalitní teleskopic-
ké hole se speciálním systémem zajištění, Rottefella 
– špičkové telemarkové vázání 75 mm i NTN, Warmths 
Unlimited – špičkové péřové výrobky.

Mimoto na našem Eshopu prodáváme vázání od firem: 
Dynafit (TLT), Fritschi (Diamir) a Marker (DUKE) a lyže 
různých značek.

Doufáme, že naše technické vzdělání a dlouholeté prak-
tické zkušenosti  nám pomáhají poradit Vám jaký typ 
výstroje bude nejvhodnější pro Vaše aktivity.

Kontakt: 
Sam Hawkins, s.r.o., Oldřichovice 591, 739 61 Třinec
Telefon: 558 333 107, www.skialpshop.cz

E-mail: info@bilastopa.cz 
 www.bilastopa.cz

Rakouský RAXRakouský RAX
➨ Pokračování ze str. 1

Přístupová údolí, hlavně od severu, 
jsou lemována divokým terénem skal-
ních stěn a věží. Jediné, co tu chybí z ob-
vyklého folklóru údolí velkých skupin 
severních vápencových Alp, jsou velké 
vodopády.

Řada přístupových cest na plošinu je 
jištěných a mnohé z nich jsou vzdušné 
a technicky náročné. Před volbou výstu-
pové trasy si tedy pořádně prohlédněte 
mapu, aby se vám nečekaně nestalo, 
že se s plným báglem ocitnete nejištěni 
na skalní římse s ocelovými lany, pod níž 
je třicetimetrová kolmá stěna. ➨

V
ětšina z 500 km udržovaných 
tras se nachází na území Ná-
rodního parku Šumava. I v le-

tošním roce bude Regionální rozvo-
jová agentura Šumava o.p.s., v úzké 
spolupráci s Regionálním sdružením 
Šumava, Správou NP a CHKO Šuma-
va, Jihočeským a Plzeňským krajem 
a v neposlední řadě s dotčenými ob-
cemi a městy, zajišťovat monitoring 
a koordinaci systému údržby; ochranu 
krajiny; jednotnou propagaci; získávání 
finančních prostředků na zimní a před-
sezónní údržbu a ostatní aktivity (poří-
zení strojů, nákup zařízení a vybavení).

BÍLÁ STOPA NA ŠUMAVĚBÍLÁ STOPA NA ŠUMAVĚ

Příznivci aktivní zimní 
dovolené, lyžaři-běžkaři, už 
jistě vědí, že na Šumavě se 
nachází nejrozsáhlejší síť 
udržovaných značených tras 
pro lyžaře u nás. 

MODRAVA – KVILDA STRÁŽENSKO

ČESKÉ ŽLEBY

Pro sezónu 2009/2010 nabízíme 
produkty, které jsou již časem prověře-
né, ale i novinky v údržbě tras:

Webové stránky www.bilastopa.cz 
obsahují aktuální informace nejen pro 
běžkaře. Nejzajímavější je ale mapa, 
kam jsou on-line načítána aktuální da-
ta z GPS přístrojů, nainstalovaných 
v rolbách www.bilestopy.cz. V této 
mapě můžete lehce zjistit, kde se mo-
mentálně rolby s GPS pohybují, nebo 
kdy a v které oblasti proběhla údržba 
naposledy.

Informační SMS zprávy obsahují 
údaje získané z GPS přístrojů, tzn. kdy 
byla dotazovaná trasa naposledy upra-
vena. Tvar SMS a kódy oblastí jsou 
uvedeny na webu Bílá stopa. Poskyto-
vatelem služby je společnost T-Mobile.

Prodej samolepek a odznaků – pro-
dejní cena sezónní samolepky je 30 Kč 
a odznaku 100 Kč. Každý, kdo si koupí 
samolepku nebo odznak, tím přispěje 
na úpravu lyžařských tras. Tu si pak 
může nalepit na lyže, nebo odznak 
připevnit na oděv a to bude zároveň 
pro další běžkaře výzvou k následová-
ní. Samolepky a odznaky lze zakoupit 
v informačních centrech.

Mapky lyžařských stop jsou vy-
dávány každoročně. Tyto mapky jsou 
pouze orientační, obsahují aktualizo-
vané mapové podklady a užitečné kon-
takty na subjekty v daném území. Jsou 
k dispozici bezplatně na informačních 
centrech v regionu. Dále jsou ke staže-
ní na webových stránkách Bílá stopa.

Novinkou pro letošní zimní sezónu 
bude zkušební „provoz“ takzvané šu-
mavské magistrály – v konkrétní den 
proběhne koordinovaná úprava jed-
notlivých úseků/okruhů, které budou 
ve výsledku tvořit jednu propojenou 

magistrálu, tedy centrální tepnu přes 
Šumavu od Železné Rudy po Lipno. 
Aktuální informace budou s předsti-
hem zveřejněny na www.bilastopa.cz.

Finanční prostředky na zimní údrž-
bu tras i předsezónní úpravy jsou zís-
kávány z dotací EU, dále pak od obcí 
a měst regionu Šumava, Jihočeské-
ho a Plzeňského kraje, Správy NP 
a CHKO Šumava, podnikatelů i lyžařů 
samotných. 

Celkové náklady na údržbu lyžař-
ských tras za posledních 5 let přesáhly 
částku 8 mil. Kč (tj. průměrně 1,7 
mil. Kč na zimní sezónu). Podíl veřej-
ných zdrojů na financování činil 45 % 
(dotace EU, příspěvky krajů a NPŠ). 
Zbylých 55 % pokryly obce z vlastních 
zdrojů a z příspěvků od podnikatelů 
a lyžařů (prodej samolepek a odznaků).

Regionální rozvojová
agentura Šumava, o.p.s. 
& Regionální sdružení Šumava

Stachy 422

384 73 Stachy

Tel: +420 380 120 262 (242)

E-mail: info@rras.cz

E-mail: info@bilastopa.cz 

www.bilastopa.cz

Severozápadní okraje náhorní plošiny

Část plošiny
slouží jako pastviny
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Rax je rájem jištěných cest – 
je jich tu osmnáct! Většina je vedena 
právě jako přístupové cesty. Krajinářsky 
nejzajímavější vedou ze severu a zápa-
du, z velkolepého kaňonovitého údolí 
známé vodácké řeky Schwarza, která 
odděluje Rax od Schneebergu (je zde 
i vodácký kemp). Na plošinu Raxu se 
odtud dostaneme řadou turistických 
i poměrně těžkých a vzdušných jiš-
těných cest s převýšením 800–1000 
metrů. Poněkud lehčí a nejčastěji cho-
zené výstupové trasy vedou z jihu a ji-
hovýchodu, zvláště ze sedla Preiner 
Gscheid, v němž je ve výšce 1070 metrů 
velké parkoviště (s placenou i neplace-
nou částí).

Když už jsme u výstupových tras, 
nutno zmínit, že na první ostroh východ-
ního Raxu lze vyjet i lanovkou. Ta začí-
ná za městečkem Reichenau a. d. Rax 
a vyveze vás do výsky 1547 m. V tomto 
městečku na úpatí Raxu se rozdvojuje 
státovka směrem od Vídně a její od-
bočky obkružují Rax ze severu údolím 
Schwarzy a z jihu přes zmíněné sedlo 
Preiner Gscheid.

Jakmile vyjdeme některou z výstu-
pových tras na samotnou náhorní plo-

šinu, můžeme zde dle libosti trekovat 
po četných chodecky nenáročných stez-
kách. Plošina se vlní ve výšce kolem 
1600–2000 metrů a je zčásti porostlá 
kosodřevinou, zčasti využívaná jako past-

vi na. Bez problémů ji lze přejít za jeden 
den. Stojí na ní osm turistických chat, 
většinou s noclehárnami a ve vlastnic-
tví horských spolků. Nejromantičtěji 
umístěná je velká chata Alpenvereinu 

Habsburg Hütte v západním Raxu. Chata 
stojí ve výšce 1785 m na vysokém os-
trohu nad údolím. Jsou z ní fantastické 
večerní i ranní rozhledy na západ – 
na nekonečný řetězec vrcholů severních 
vápencových Alp. Výhledy na vrcholky 
na všech světových stranách nabízí i sa-
motný treking po náhorní plošině, zvláště 
pak z nejvyšší hory Heukuppe (2007 m).

A na závěr jednu perličku pro mi-
lovníky jištěných cest. V Raxu najde-
me, vedle řady těžkých jištěných cest, 
i jednu z technicky vůbec nejtěžších 
cest severních vápencových Alp – Kö-
nigschusswandsteig v rozeklané jiho-

západní stěně Prei ner wan d (1783 m) 
v jižním Raxu.

Cesta není dlouhá – nepočítáme-li 
přístup, pak její převýšení je 200 me-
trů. Je však velmi vzdušná, jsou na ní 
málo jištěná exponovaná místa a leze 
se v ní i úzkým komínem. Rozhodně ji 
nepojímejte jako výstupovou cestu s bá-
glem na zádech. Seběhněte k ní, ovšem 
za dobrého počasí a nejlépe dopoledne, 
nalehko cestičkou od chaty Holzknecht 
Hütte. Ovšem pozor, tato soukromá cha-
ta je pouze bufetem a ubytování posky-
tuje jen v případě nouze.

MILOŠ KUBÁNEK

Údolí Bärenloch s horou Gamseck (1857 m)

Západ slunce od chaty Habsburg Hütte

Západní okraj Raxu
Jihovýchodní stěna plošiny, Jihovýchodní stěna plošiny, 
v pozadí Heukuppe (2007 m)v pozadí Heukuppe (2007 m)

Výstup v západním Raxu jištěnou cestou v údolí BärenlochVýstup v západním Raxu jištěnou cestou v údolí Bärenloch

➨

HUDYsport a. s. je největší sítí outdoorových prode-
jen v České a Slovenské republice s tradicí, která se vyvíjí 
od roku 1990. Jde o mladou a dynamicky se rozvíjející 
firmu, která klade důraz na vysokou kvalitu nabízených 
služeb a produktů. Navíc v jejích obchodech vždy narazíte 
na přátelskou atmosféru a profesionální personál, který 
má svou práci jako životní styl a koníčka. Můžete si tak být 
jisti, že v HUDYsportu najdete jak kvalitní zboží od největ-
ších světových značek, tak lidi, jejichž doporučení v oblasti 
outdooru znamená jistotu dobrého výběru. Všech 41 ma-
loobchodních prodejen na území České republiky a Slo-
venska je provozováno na základě franchizingové smlouvy.

SVÝM ZÁKAZNÍKŮM HUDYSPORT 
DÁLE NABÍZÍ:
– Věrnostní program HUDY partner, který má v současnosti 
přes 120 tisíc členů a nabízí zajímavý systém slev a speciální 
slevovou kartu. 
– Služby přes internet – na stránkách www.hudy.cz návštěvník 
najde pravidelně aktualizované informace, online katalog a e-
shop. Zároveň zde také může využít poradenský a informační 
servis z oblasti outdoorového vybavení.
– Katalog outdoorového vybavení, který je nejrozsáhlejším 
v ČR a SR. Vydáván je 2 × ročně a vždy reflektuje aktuální 
sezónní nabídku prodejen HUDYsport. Katalog je zdarma 
zasílán registrovaným zákazníkům a je k dispozici na všech 
prodejnách HUDYsport. 
– Magazín Info@HUDY, který představuje unikátní medium 
v ČR i SR. Přináší informace o trendech, vybavení a novin-
kách na trhu v oblasti outdoor. Opět je vydáván 2 × do roka 
a zdarma distribuován v prodejnách, lezeckých centrech a při 
nejrůzněšjích akcích.
– HUDY lezecké centrum Smíchoff je další z jedinečných 
aktivit společnosti HUDYsport. Jde o největší lezecké centrum 
v ČR, kde zároveň funguje půjčovna a test centrum lezecké-
ho vybavení, pořádají se zde národní i mezinárodní závody 
ve sportovním lezení a mnoho dalších akcí. 

STRUČNÁ HISTORIE 
SPOLEČNOSTI HUDYSPORT
– V roce 1990 zakládá Jindřich Hudeček firmu obchodující 
s outdoorovým vybavením, která dostává jméno HUDYsport
– V roce 1993 je otevřena první prodejna HUDYsport v Praze 
ve Slezské ulici
– V 90. letech 20. století HUDYsport expanduje do celé České 
republiky
– Po vstupu do Evropské unie v roce 2004 se z HUDYsportu 
stává mezinárodní síť – HUDYsport začíná podnikat na Slo-
vensku
– V roce 2005 vzniká transformací z původní fyzické osoby 
akciová společnost HUDYsport
– Na podzim roku 2006 se ke všem prodejnám HUDYsport při-
pojila také monobrandová prodejna největší outdoorové značky 
na světě – The North Face Store v Praze na Jungmannově ulici.

ZAKLADATEL FIRMY –
JINDŘICH „HUDY“ HUDEČEK

Pro vznik společnosti HUDYsport je klíčová postava 
jejího zakladatele, Jindřicha Hudečka (*1964). 

Jeho největší a celoživotní láskou jsou skály – pře-
devším ty pískovcové, v kraji jeho rodného Českosas-
kého Švýcarska, které již v mládí slézal spolu se svými 
kamarády. Svůj lezecký talent uplatnil jako člen repre-
zentačního družstva a jako účastník světového poháru 
v lezení na obtížnost či závodů Rock Masters. Když 
přestal s vrcholovým lezením, začal se naplno věnovat 
závodům cestovních motocyklů a následně dokonce 
i automobilovým závodům na okruhu. 

Díky úzkému kontaktu s výrobci lezeckého materi-
álu či brigádám v prodejnách s lezeckým materiálem, 
byla jeho cesta do outdoorového byznysu po sametové 
revoluci nasnadě. 

V roce 1990 tak zakládá malou firmu, která obcho-
duje s outdoorovým vybavením a stává se základem pro 
společnost HUDYsport, jak existuje dnes.

HUDYsport je od samého začátku obrazem svého 
zakladatele – pozitivní, energický, přátelský a nespou-
taný… Zaměstnanci HUDYsportu se stávali vždy jen 
ti nejlepší kamarádi ze skal či horolezeckých expedic. 
Díky tomu vznikl uvnitř firmy silný duch, který je jeho 
hnací silou i dnes!

PORTFOLIO DISTRIBUOVANÝCH ZNAČEK:
Arc’teryx, Black Diamond, Camp, Deuter, Direct Al-

pine, Hanwag, Icebreaker, La Sportiva, Lorpen, Millet, 
Montura, Outdoor Designs, Pointed, Rock Empire, Sou-
rce, The North Face, Wild Roses

Pro více informací o společnosti HUDYsport a znač-
kách a produktech, které nabízí ve svých prodejnách, 
kontaktujte:
Anna Kačabová, PR Point, Prokopská 8, Praha 1
Tel: 277 000 458, Mobil: 605 161 138
Email: anna.kacabova@prpoint.cz

www.hudy.cz

aneb největší síť outdoorových 
prodejen v ČR a zároveň 
sehraná parta dobrých přátel
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ČESKÉ LYŽAŘSKÉ AREÁLY – VYBAVENOST, SLUŽBY, INVESTICE, KOMFORT
Uplynulo 20 let od sametové revoluce a české lyžařské areály se rychleji mění a rozvíjejí. Českým 

lyžařským areálům prospěl převod do soukromého vlastnictví, vznikla řada rodinných areálů, mnohé 
areály přešly pod jednotlivé Ski kluby a podobně.

Velké investice v České republice nadále směřují do nových lanových dopravních zařízení, strojů 
na úpravu sjezdových i běžeckých tratí, zasněžovacích, odbavovacích a informačních systémů, 
doprovodných, ubytovacích a gastronomických služeb, a také do postupného rozšiřování nabídky 
nelyžařských služeb včetně těch, které směřují do letního provozu. Častým jevem posledních let je 
rovněž propojování jednotlivých provozovatelů a celých středisek do systémů společných skipasů. Me-
zi nejvýznamnější letošní takovou akci patří investice provedené ve Skiresortu Černá hora, Ski areálu 
Synot Kyčerka, Skicentru Kohútka, či lyžařském areálu Paprsek. Při realizaci řady z těchto projektů 
je znát finanční podpora ROP.

Před minulou lyžařskou sezónou jsme společně nastartovali kampaň „Všude dobře, doma nej-
líp“, zaměřenou na objektivní propagaci úrovně českého lyžařského průmyslu. Mnohá média se 
k objektivnímu pohledu na české hory přidala a podávala korektní informace o domácích lyžařských 
areálech. Je velká škoda, že některá česká média nadále nepodávají vyvážené a někdy ani objektivní 
informace. Na to, že na lyžování v Alpách se pějí vesměs ódy, a krásy tuzemských hor se nechávají 
v tom lepším případě bez povšimnutí, si nezvykneme.

Nelze srovnávat nesrovnatelné – rozlehlost a vysokohorské prostředí Alp u nás nenajdeme, ale 
výborné lyžování a v posledních letech i nejmodernější horské technologie a kvalitní služby rozhodně 
ano. Lyžování v českých poměrech je lyžování v tzv. hranici lesa, tedy do 1300 m  n. m., a z tohoto 
pohledu při porovnání s alpskými lyžařskými areály s podobnou nadmořskou výškou a obdobnými 
parametry pak často zjišťujeme, že nabídka špičkových českých středisek je mnohdy na lepší úrovni. 
Přispívá k tomu zejména provádění masivních investic do modernizace vybavenosti areálů, zlepšení 
úrovně nejen služeb spojených s lyžováním, či například zavedení normy ČSN 018027 Značení 
a zabezpečení v zimním středisku. Je nepochybné, že české lyžařské areály si zaslouží stejnou míru 
objektivity a patriotizmu jako ty alpské.

ČESKÉ LYŽAŘSKÉ AREÁLY A CENY
Mnohé reklamy cestovních kanceláří a tendenční články některých tuzemských novinářů by mohly 

svádět k úsudku, že lyžování za hranicemi naší vlasti a zejména v Alpách je zcela jistě levnější než v 
tuzemsku. Jak jinak si vysvětlovat masivní reklamy jednoho z největších tuzemských „vývozců“ čes-
kých lyžařů do zahraničí, který nabízí šestidenní skipas a 7 nocí v Itálii za cenu od 1990,- Kč. Všechny 
tyto nabídky mají ale velký háček. Téměř vždy se jedná o ojedinělou cenu v absolutní mimosezóně, 
do vzdálené lokality a většinou bez záruky kvalitních lyžařských podmínek. Další výrazné náklady 
na dopravu, stravování, pojištění apod. přitom tuto „lidovou“ cenu dovedou až několikanásobně 
navýšit.

V hlavní sezóně pak vychází srovnání cen jednodenních skipasů (u vícedenních je progrese ob-
dobná) zcela jednoznačně ve prospěch tuzemských areálů.

Náš dosud největší lyžařský areál ve Špindlerově Mlýně vychází ze srovnání s obdobně velkými, 
ale většinou hůře vybavenými zahraničními středisky v hranicích lesa o poznání lépe, kdy k vyšším 
zahraničním cenám za lyžování musíme připočítat zejména výrazný rozdíl v nákladech na dopravu 
(snad pouze s výjimkou příhraničních středisek Hochficht, Arber a Oberwiesenthal). V celé České 
republice existuje letos včetně Špindlerova Mlýna pouze 9 lyžařských areálů, kde stojí denní skipas 
pro dospělého v hlavní sezoně více než 500,- Kč. Přestože tato střediska disponují vybaveností na ev-
ropském standardu, za obdobnou cenu si v hlavní sezoně v Alpách nezalyžujete ani v menších a hůře 
vybavených lokalitách. Pro dalších více než 20 čtyř a pětihvězdičkových českých lyžařských středisek, 
které lze považovat za kvalitní a velice dobře vybavené, platí, že ceny jejich skipasů jsou oproti srov-
natelným alpským střediskům na úrovni cca 50 – 70%. Pro méně náročné vyznavače sjezdového 
lyžování a snowboardingu pak u nás existuje dalších více než 100 menších lyžařských areálů, které 
sice nejsou vždy vybaveny všemi doprovodnými službami, ale lze si v nich zalyžovat v plné sezoně 
v širokém rozpětí od 180,- do 400,- Kč za den (v ojedinělých případech až do 490,- Kč).

Rozsáhlá lyžařská střediska alpského typu u nás vybudovat při nejlepší snaze nelze. Přesto si 
i náročnější lyžař přijde v českých horách na své, a pokud má někdo navíc i hlouběji do kapsy, české 
a moravské hory ho určitě na rozdíl od Alp nezruinují. Významným tuzemským trendem, který umož-
ňuje za stejnou cenu jezdit na více kilometrech sjezdových tratí, je spojování středisek do jednotných 
skipasů včetně jejich propojení bezplatnými skibusy. Jednotný skipas tak již úspěšně funguje ve vý-
chodních Krkonoších, kde „Skiarena Krkonoše“ spojuje střediska Pec pod Sněžkou, Velká a Malá 
Úpa, Svoboda nad Úpou, Janské Lázně – Černá hora a Černý Důl s 36,8 km sjezdových tratí. Pod 
názvem „Skiregion.cz“ existuje další společná jízdenka se 40,5 km sjezdovek na pomezí Krkonoš 
a Jizerských hor mezi areály Harrachov, Rokytnice nad Jizerou, Paseky nad Jizerou, Rejdice a Přícho-
vice. Další obdobná propojení již fungují nebo se připravují i v ostatních horstvech České republiky.

Česká lyžařská sezóna 2009/2010
ANEB VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÍP Z NOVINEK V LYŽAŘSKÝCH STŘEDISCÍCH

JIZERSKÉ HORY
Ještěd
–  výhodné skipasy (1 dospělí + 1 dítě 

zdarma,...)
–  velkokapacitní dvoupatrové centrální 

parkoviště (500 míst)
–  rozšíření sjezdovky Pod lany + nové 

zabezpečení
–  35 sněžných děl

Tanvaldský Špičák, Severák, 
Bedřichov
–  zlevněné jízdné

KRKONOŠE
Harrachov
–  nová sněžná děla – prodloužení 

zasněžování

Rokytnice nad Jizerou
–  zvýšení hranice dětského jízdného 

z 3 –12 let na 4 –13 let

Vítkovice v Krkonoších
–  propojení jízdenek se Skiareálem 

Špindlerův Mlýn
–  rozšíření zasněžování

Vysoké nad Jizerou
–  rozšíření zasněžování

Špindlerův Mlýn
–  e-skipas: nejpohodlnější cesta jak získat 

skipas je koupit si jej z pohodlí svého 
domova přes internet, více in for mací 
naleznete na www.skiareal.cz

–  s 1 –7denním skipasem ze Špindlerova 
Mlýna lze lyžovat ve Vítkovicích 
v Krkonoších, areálu Aldrov, 1 skipas – 
2 střediska

–  nové zasněžování, nové stroje na úpravu
–  nový pohyblivý koberec do lyžařské školy

Herlíkovice
–  rozšíření zasněžování
–  úpravy snowparku – nové překážky

Pec pod Sněžkou
–  nová freestylová sjezdová dráha – 800 m
–  nová lyžařská škola

Žacléř – Prkenný Důl
–  přikoupena dvě sněhová děla
–  začlenění do programu Panorama na ČT2

Velká Úpa
–  společná jízdenka s areálem Ski Pec, 

realizovaná pouze formou bezdotykového 
nosiče

–  pro jednodenní návštěvníky areálu 
SKIPORT bude vyhrazeno 80 parkovacích 
míst zdarma na centrálním parkovišti 
ve Velké Úpě

SKIRESORT Černá hora
–  nová lyžařská oblast: spojení tří areálů 

do jedné lyžařské oblasti – SKIRESORT 
ČERNÁ HORA – Černý Důl–Janské 
Lázně–Svoboda nad Úpou,

–  4 lanové dráhy, 22 vleků, 20 km 
sjezdových tratí na 1 lyžařský skipas – 
platný ve všech areálech,

–  26 ks nových sněžných děl,
–  nové parkoviště v areálu Černý Důl

Malá Úpa
–  nový lyžařský areál – Lesní Hřeben
–  nový vlek, dětský park a nové 

zasněžování

Kněžický vrch
–  nový vlek, 1200 os./h, 400 m dlouhý
–  všechny sjezdovky jsou uměle 

zasněžovány

ORLICKÉ HORY
Deštné
–  zlevnění vícedenního jízdného
–  posílení umělého zasněžování

Říčky v O. h.
–  nová rolba s navijákem,
–  přistavění třetí pokladny, všechny 

pokladny budou dále vybaveny terminály 
pro akceptaci bankovních karet

Přívrat
–  rozšíření osvětlení
–  posílení zasněžování

KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK
Hynčice pod Sušinou
–  sjednocení odbavovacího systému 

s dvěma sousedními lyžařskými areály (4 
vleky a 1 lanovka, 3620 m sjezdovek bez 
sundání lyží a na jednu permanentku)

Sněžník, Dolní Morava
–  společný odbavovací systém
–  nové občerstvení
–  parkování zdarma
–  skibus pro spojení mezi parkovišti 

a areály – zdarma

Paprsek, Staré Město pod 
Sněžníkem
–  výstavba dvousedačkové lanové dráhy

JESENÍKY
Ramzová
–  nová čtyřsedačková lanová dráha

Miroslav
–  skibus zdarma
–  výrazná sleva jízdného

Přemyslov
–  posílení zasněžovacího systému o čtyři 

kanony v plně automatickém provozu
–  intenzifikace vodního zdroje pro 

zasněžování
–  sleva jízdného
–  instalace bezpečnostních prvků 

na červené sjezdovce

Filipovice – Bělá pod Pradědem
–  výstavba dvousedačkové lanové dráhy

Ski areál Příčná
–  zvýšení počtu sněhových děl

Klepáčov
–  úprava profilu modré sjezdovky u vleku 

EPV
–  zasněžování modré sjezdovky (celkem 

80 % sjezdových tratí)
–  ve spolupráci se Sdružením cestovního 

ruchu Jeseníky pravidelná úprava 
běžeckých tratí v okolí střediska novou 
rolbou

–  zásadní rekonstrukce vleku BLV

BESKYDY/JAVORNÍKY
Dolní Lomná – Armáda
–  rozšíření sjezdovky ve střední části
–  nákup dalších sněžných děl a tyčí
–  repasovaný stroj PiBu 300

Kyčerka
–  nově rekonstruovaný lyžařský areál
–  nový lyžařský vlek, nové zasněžování
–  večerní lyžování
–  dva dětské lyžařské parky + dva pojízdné 

koberce
–  nové informační systémy

Bílá
–  dostavění vleku (Doppelmayr, 780 m) + 

nová sjezdovka se zasněžováním
–  rozšíření sjezdovek na jižním svahu

Troják
–  nové dětské lano při dojezdu sjezdovky, 

dříve byl 100 m výšlap k vleku
–  Po-Pá jízdné jen za 50 %
–  Hostýnská běžecká magistrála – 52 km, 

nové značení podle normy, nový on-line 
web www.hm52.cz

–  rozšíření zasněžování – celkem 7 děl
–  na zimní sezonu 2 nové webové kamery

Skiareál Soláň – Sedlo
–  společná permanentka s lyžařskými 

areály Soláňka a Karolinka
–  skibus zdarma do areálu Soláňka

Skiareál Karolinka
–  společná permanentka s lyžařskými 

areály Soláňka a Soláň - Sedlo
–  zasněžovací systém dobudován pro 

celou délku hlavní sjezdovky, navýšena 
kapacita

–  terénní úpravy svahu
–  instalace osvětlení pro večerní lyžování
–  nová pizzerie „U Vleku“ s venkovní 

terasou
–  rekonstrukce příjezdové cesty a navýšení 

kapacity parkoviště
–  skibus z vybraných ubytovacích zařízení 

v okolí a do skiareálů Soláň - Sedlo 
a Soláňka

Pustevny
–  vylepšení zasněžování na Velké sjezdovce
–  vyjmutí jedné sjezdovky (pod Kolibou) 

pro volné lyžování
–  pro lepší úpravu středových tratí 

zakoupen starší stroj Kässbohrer PB 300
–  vylepšeno sociální zázemí na Velké 

sjezdovce
–  nový pohyblivý koberec
–  nová běžecká trať „kolem Zmrzlého“ 

– 9 km

Kohútka
–  nová čtyřsedačková lanová dráha 

o délce 730 m a přepravní kapacitě 
2200 osob/h

–  nová rolba s navijákem Kässbohrer 
PB 600W

–  vybudování technického zasněžování
–  nový odbavovací systém
–  nová pokladna
–  společný lístek se slovenským 

střediskem Skipark Desná na Slovensku

ŠUMAVA
Lipno
–  junioři do 18 let lyžují za dětské jízdné 

(ročník 1992 a mladší) – platnost 
dětských cen skipasů do 18 let

–  modernizace snowparku – úprava 
parametrů vhodnějších pro děti 
a začátečníky při zachování části 
snowparku pro zkušené snowboardisty

–  výstavba zábavné snow – crossové dráhy 
podél snowparku s řadou nenáročných 
překážek a atrakcí pro rodiny s dětmi 
(přístupné pro lyžaře i snowboardisty)

–  výstavba občerstvení se slunečnou 
terasou na vrcholu Kramolín

–  přechod na bezdotykový systém vratných 
čipových karet

–  upravovaná bruslařská dráha 
na zamrzlém Lipně s půjčovnou bruslí - 
délka 11 km

Zadov
–  rozšíření snowparku
–  lanové centrum a snowtubing

Kašperské hory
–  úpravy snowparku - nové překážky

Železná Ruda – Belveder
–  úprava bufetu – nová místa k sezení
–  nové dětské hřiště

Železná Ruda – Nad Nádražím
–  rozšíření horní části sjezdovky 

u lyžařského vleku Transporta 
na dvojnásobnou plochu

–  rozšíření a zvýšení kapacity zasněžovací 
soustavy

–  rozšíření nabídky společných jízdenek 
mezi areály Belveder a Nad Nádražím

–  v lyžařské škole nabídneme novou 
službu, a to hlídání dětí ve věku od 3 let

–  příprava nového snowparku

Ski areál České Žleby
–  víceúčelová nádrž a systém technického 

sněhu na hlavní trati
–  prodloužení a rekonstrukce vleku

KRUŠNÉ HORY
Bublava
–  rozšíření sjezdové tratě „Lesní“ až 

na šířku 60 m – 1. etapa výstavby 
kilometr dlouhé sjezdovky do obce 
Stříbrná, jejíž součástí bude i nová 
sedačková lanovka

–  výstavba první části nového centrálního 
objektu služeb u dolní stanice 
páteřního vleku Doppelmayr se dvěma 
pokladnami, moderní kapacitní 
půjčovnou lyží Rossignol a lyžařským 

servisem

Ski klub Telnice
–  nový odbavovací systém Elvis

Skiareál Boží Dar – Neklid
–  výstavba třísedačkové lanové dráhy 

Neklid – Klement

VYSOČINA
Nové Město na Moravě
–  nové sněžné dělo
–  rekonstrukce sedaček na lanovce

Olešnice
–  prodloužení vleku
–  nový dětský vlek
–  pro lepší výkon zasněžování – čtyři 

nové věže

ČESKOMORAVSKÁ 
VRCHOVINA a ostatní
Sportovní areál Němčičky
–  odbavovací systém
–  rolba Kässbohrer PB 240

Sjezdovka Na Stráni, Hlinsko
–  rozsáhlá oprava I. vleku – usnadnění 

nástupu a výstupu pro lyžaře (hlavně 
pro děti), zvýšení přepravní kapacity 
a spolehlivosti

–  rozšíření sjezdu z tunelu na modrou 
sjezdovku

–  vybudování snowparku
–  zřízení trasy pro sněžný skútr

Kadlečák
–  webová kamera
–  přikoupeno sněhové dělo
–  rozšíření rozvodů vody
–  zahájení stavby garáže pro rolbu

CENY A PARAMETRY VE STŘEDISCÍCH PRO SEZÓNU 2009/2010

Název areálu Kategorie
Nadmořská 

výška 
(m  n. m.)

Délka 
sjezdovek 

(km)

Lanovky 
a vleky 

(počet/
kapacita)

Upravované 
běžecké 

stopy (km)

Cena denního 
skipasu 

v hlavní sezóně 
(dosp./děti)

Špindlerův Mlýn – Skiareál ****** 702–1235 25 16 / 20 000 85 700 / 450
SKI Pec pod Sněžkou ***** 830–1215 10,4 10 / 9520 20 600 / 380
Velká Úpa – Skiport **** 708–1060 2,9 3 / 3700 5 600 / 380
Harrachov ***** 630–1020 8,6 9 / 6050 125 590 / 475
Rokytnice nad Jizerou – Horní Domky ***** 657–1315 14,4 8 / 7620 57 590 / 470
Janské Lázně – Skiresort Černá hora ***** 530–1260 20 26 / 22 700 70 590 / 360
Herlíkovice u Vrchlabí **** 540–1019 11,3 10 / 6200 15 550 / 380
Černý Důl – Skiresort ***** 530–1260 20 26 / 22 700 70 550 / 350
Skiareál Klínovec ***** 1000–1244 8,3 12 / 7390 30 530 / 400
Ramzová – Skiareál Bonera **** 766–1351 6 5 / 4590 500 / 360
Monínec – SkiRELAX *** 500–700 1,8 4 / 4400 86 490 / 350
Skiareál Lipno ***** 708–900 7,5 5 / 11 400 40 490 / 340
Železná Ruda – Špičák **** 880–1202 8,4 13 / 5500 36 490 / 330
Tanvaldský Špičák **** 560–800 6,74 7 / 6110 81 480 / 370
Malá Úpa – Ski areál **** 950–1100 2,4 5 / 3000 470 / 340
Zadov, Nové Hutě **** 897–1115 5,5 6 / 4500 50 470 / 330
Ski centrum Říčky v Orl. horách **** 740–992 4 3 / 3850 42 460
Benecko – Ski areál **** 720–950 3,3 13 / 8300 44 450 / 350
Skiregion Bílá v Beskydech **** 540–777 5,7 8 / 8100 50 450 / 350
Přemyslov 760–980 2,4 3 / 3700 18,5 450 /320
Vítkovice v Krk. – Vítkovické údolí **** 733–860 5,2 6 / 6220 15 430 / 350
Kohútka v Javorníkách *** 913 4 7 / 3290 5 430 / 320
Sportovní areál Ještěd **** 540–1012 12,5 9 / 3960 10 430 / 290
Sportprofi Deštné **** 610–874 4 7 / 6800 60 420 / 320
Zlaté Hory – Ski areál Příčná 480–654 1,3 1 / 2380 20 420 / 290
Skiareál Paseky nad Jizerou **** 620–860 10 5 / 4850 10 420 / 290
Čenkovice – Ski areál Buková hora **** 750–958 3,3 7 / 4650 70 400 / 320
Vrchlabí – Kněžický vrch 550–710 7,8 3 / 3300 400 / 300
Praděd *** 1200–1464 11,5 6 / 5300 16,5 400 / 300
Kořenov – Rejdice 800 1,5 3 / 1750 400 / 280
Filipovice – Skipark 700 1,6 2 / 1200 400 / 280
Červenohorské sedlo *** 862–1164 5,5 8 / 5500 10 400 / 250
Žacléř – Prkenný Důl **** 580–830 5 4 / 3000 10 399 / 320
Pustevny *** 620–1098 8,5 11 / 5000 44 395 / 250
Ski centrum Sněžník *** 653–1140 3 6 / 3700 20 390 / 330
Železná Ruda – Belveder, Nad nádražím *** 800–905 1,5 4 / 2400 390 / 310
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Nadmořská 
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(m  n. m.)
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Cena denního 
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v hlavní sezóně 
(dosp./děti)

Ski centrum Malá Morávka – Karlov *** 700–940 11 8 / 9300 90 390 / 310
Soláň sedlo – Karolinka *** 500–700 2,2 1 / 1200 380 / 300
Rokytnice nad Jizerou – Studenov **** 620–933 3,5 4 / 2345 57 380 / 300
Severák – Hrabětice **** 700–800 5,19 12 / 6005 81 380 / 270
Bedřichov u Jablonce n. N. **** 700–800 6,2 8 / 5520 81 380 / 270
Dolní Lomná – Ski Armáda *** 505–700 0,86 2 / 1200 15 380 / 260
Kašperské hory *** 794 1,5 3 / 2000 40 370 / 250
Jablonec n. Jiz. – Skiareál Kamenec 450–672 2,8 2 / 1704 370 / 250
Vysoké nad Jizerou – SKI areál Šachty 700 4,15 3 / 2400 370 / 250
Petříkovice 470–600 2,5 3 / 3100 360 / 300
Hlubočky – Ski areál *** 297–380 1,8 4 / 2000 3 360 / 270
Staré Hamry – Ski MSA ** 750–900 2,5 4  /2800 1,2 350 / 250
Klepáčov *** 740–850 1,3 4 / 2000 30 350 / 230
Telnice *** 600–800 4,5 7 / 3500 350 / 200
Soláň sedlo – Soláňka *** 861 3,5 4 / 2620 33 340 / 270
Troják *** 480–604 2,4 6 / 2450 52 340 / 240
Kyčerka 545–800 2,44 9 / 6450 340 / 240
Desná – Černá Říčka 682–787 2,5 2 / 850 330 / 270
Hynčice pod Sušinou *** 765–885 2,3 2 / 1500 12 330 / 260
Bublava – Ski centrum **** 690–802 2,04 5 / 4300 150 320 / 230
Svoboda nad Úpou – Skiresort ***** 530–1.260 20 26 / 22 700 70 300
Ski areál Chotouň 350–400 0,4 2 / 1400 300 / 250
Miroslav u Lipové *** 635–866 3 4 / 3100 290 / 250
Žacléř – Skiareál Bret 520–600 0,8 4 / 1600 290 / 210
Klíny v Krušných horách 580–750 1,6 5 /2300 290 / 200
Bartošovice – LA Nella ** 630 1,2 2 / 1100 20 280
Velká Úpa – Pěnkavčí Vrch ** 950–1.050 0,5 1 / 600 5 280 / 200
České Žleby ** 920–990 1,4 2 / 681 150 270 / 200
Hlinsko – Na Stráni 540–653 1,25 4 / 2000 10 250
Soláň sedlo *** 830 1,7 5 / 2650 33 250 / 210
TJ Nové Hamry 720–860 1,7 5 / 2000 40 240 / 150
Horní Kouty – Radvánov u Ml. Vožice 550–664 1,7 3 / 1420 120
Hodonín u Kunštátu 529–629 0,5 1 / 480 15 1 jízda 10,-
Sportovní areál Němčičky 180–240 0,3 1 / 500 1 jízda 10,-
Světlá nad Sázavou – Kadlečák ** 460–527 0,4 1 / 500 1 jízda 9,-

Ceny se od loňské sezony zvýšily   Ceny se od loňské sezony nezměnily   Ceny se od loňské sezony snížily


